

## Strategier på Social- og Sundhedsudvalgets område

## Indkomne høringsvar

Modtaget fra	Indhold	Anledning til ændringer
<b>Kultur- og Fritidsudvalget</b>	<p>Tak for muligheden for at afgive høringsvar vedrørende strategierne for ældreområdet, sundhedsområdet og socialområdet. Det er tre gode strategier med et godt og vigtigt fokus på forebyggelse.</p> <p><b>Ældrestrategi</b>  Det er godt med fokus på information og kommunikation vedrørende de mange muligheder, som Ishøjs foreningsliv tilbyder vores ældre borgere.</p> <p>Vi ser, at det er vigtigt at have fokus på at fremme fællesskaber, der inkluderer motion og som giver lyst til bevægelse og træning både som forebyggelse og som led i genoptræning.  Vi ser også, at det er vigtigt at have fokus på inspiration til bevægelse og fællesskaber som en del af hjemmehjælp og på plejehjem for herigennem at skabe øget livskvalitet for vores ældre borgere.</p>	<p>Der kvitteres for den positive tilkendegivelse.</p> <p>Der kvitteres for den positive tilkendegivelse.</p> <p>Der kvitteres for tilkendegivelserne. Fokus på motion og bevægelse understøttes fx af ældrestrategiens fokus på motion via rehabilitering og daglige gøremål, forebyggelse af inaktivitet samt målet om, at flere fortsætter deres træning efter endt genoptræning.</p> <p><u>Anledning til ændringer:</u>  Under afsnittet 'Bevægelse i fællesskab' i ældrestrategien er det specificeret, så det også omhandler fællesskaber der inkluderer motion og bevægelse.</p>

	<p><b>Sundhedsstrategi</b></p> <p>Vi ser, at det kunne styrke strategien også at have fokus på børn og unge. Den store vægt på ansvarlighed i strategien skaber nogle opmærksomhedspunkter for børn og unge. Det er svært at pålægge børn og unge det samme ansvar som voksne. Som del af en familie får børn og unge nogle gange de samme livsomstændigheder og udfordringer som deres forældre.</p>	<p>Der kvitteres for tilkendegivelserne.</p> <p>De tre strategierne er målrettet voksne, da de er forankret under Social- og Sundhedsudvalget. Derudover er der med strategierne et stort ønske om at understøtte børne- og ungeområdet idet der fx i afsnittet 'Ansvar for egen sundhed' sundhedsstrategien står at udvalget ønsker at voksne (voksne tilføjet jf. ændringer) Ishøjborgere ses som aktive medspillere, der tager ansvar for deres egen sundhedstilstand og understøttes i at træffe sunde valg til gavn for dem selv og deres familier. Herudover er der fokus på indsats på tværs af generationer, fokus på tværfagligt samarbejde i Ishøj Kommune samt en forståelse for at en sund livsstil grundlægges allerede fra barns ben jf. sporet 'Sammenhæng på tværs'.</p> <p><u>Anledning til ændringer:</u></p> <p>Det er præciseret, at det er voksne Ishøj borgere der er målgruppen. Fx under afsnittet 'Ansvar for egen sundhed' i sundhedsstrategien. Her er målsætningen ligeledes blevet præciseret. Derudover er der udarbejdet et forord, hvor det fremgår at strategierne omhandler voksenvelfærdsområderne.</p> <p>Ydermere er ønsket om større koordinering mellem voksenområdet samt børne- og ungeområdet blevet præciseret i sundhedsstrategiens spor om 'Sammenhæng på tværs'.</p>
--	---	--

	<p><b>Socialstrategi</b></p> <p>Det er positivt at se, at der er fokus på det specialiserede område, som også er vigtigt at være opmærksom på at udvikle sammen ift. borgernes mulighed for deltagelse i fællesskaber i kultur- og fritidslivet. På kultur- og fritidsområdet arbejder vi bl.a. med indsatser sammen med foreningslivet ift. specialsport.</p> <p>Det er vigtigt, at vi kan rumme og imødekomme vores forskellige medborgeres behov og ønsker, og at vi kigger på det hele menneske og den enkeltes behov.</p>	<p>Der kvitteres for de positive tilkendegivelser og åbenhed overfor en fælles udvikling af området. Fokus på den enkeltes behov og ønsker samt fokus på det hele menneske understøttes af sporet om 'Et værdigt liv' i socialpolitikken der netop omhandler det hele menneske samt det at være ekspert på eget liv.</p> <p><u>Anledning til ændringer:</u>  Det specificeres under målsætninger i socialstrategien, at det er medarbejdere på tværs af Ishøj Kommune, der er en del af samskabelsen, og derved ikke kun medarbejdere i Center for Voksne og Velfærd.</p> <p>Det præciseres i afsnittet 'Langtidsholdbare fællesskaber', at udviklingen af fællesskaber skal tage udgangspunkt i den enkeltes behov og ønsker.</p>
<p><b>Seniorrådet</b></p>	<p>Seniorrådet drøftede de tre strategier på mødet den 16. april 2024, og kom frem til følgende høringssvar:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Foreningerne skal være mere opsøgende efter frivillige hænder.</li> <li>• Velfærdsteknologi er der nogle borger der er visiteret til hjælpe ordninger i form af gps, alarm når borger står op, elevator alarm m.m. Dette bør udvides.</li> <li>• Borgerservice bør laves om til at være åben for borger uden tidsbestilling.</li> <li>• Stort ønske om cafe på Kærbo med mulighed for spisning for besøgende, de frivillige og brugerne af aktivitetscentret.</li> </ul>	<p>Der kvitteres for tilkendegivelserne. Herunder at der fx støttes op om brugen af velfærdsteknologi idet det er en af målsætningerne i ældrestrategien, at der indføres flere velfærdsteknologiske løsninger.</p> <p>Formålet med strategierne er at sætte en retning for områderne i Ishøj Kommune. Strategierne indeholder derfor ikke konkrete initiativer. Konkrete forslag til initiativer og indsatser tages med i der videre arbejde med handleplaner.</p>

		<u>Anledning til ændringer:</u> Frivillige og foreninger nævnes eksplicit som civilsamfundsaktører i ældrestrategien under sporet 'Stærke og blivende fællesskaber'.
<b>Handicaprådet</b>	<p><b>Generelt</b> Ingen kommentarer.</p> <p><b>Sundhedsstrategi</b> Ingen kommentarer.</p> <p><b>Socialstrategi</b> Ingen kommentarer.</p> <p><b>Ældrestrategi</b> Ingen kommentarer.</p>	Der kvitteres for tilkendegivelsen.
<b>Udsatterrådet</b>	<p><b>Generelt</b> Strategierne har gode intentioner. Det er vigtigt, at borgerne inddrages i handleplanerne, og at intentionerne hænger sammen med økonomien. Dvs. der skal være økonomiske ressourcer for at kunne implementere strategierne i praksis. Rådet ønsker, at der gives en tilbagemelding til Det Gule Hus vedrørende de endelige strategier.</p> <p><b>Sundhedsstrategi</b> Ingen kommentarer.</p> <p><b>Socialstrategi</b> Ingen kommentarer.</p> <p><b>Ældrestrategi</b> Ingen kommentarer.</p>	<p>Der kvitteres for den positive tilkendegivelse.</p> <p>Opmærksomhedspunkterne vedrørende fremtidige handleplaner tages til efterretning.</p> <p>Der sikres en tilbagemelding til de mennesker, der har været involveret i tilblivelsen af strategierne. Det er blandt ved at sende de endelige strategier til projektgrupperne og til deltagere i dialogmødet samt ved at afholde møder med mundtlig tilbagemelding fx i Det Gule Hus. Der er udarbejdet et udkast til et kvitteringsbrev i den forbindelse.</p>

<p><b>Folkeoplysningsudvalget (FOLU)</b></p>	<p>Folkeoplysningsudvalget vil gerne takke for inddragelsen i arbejdet med strategierne på social- og sundhedsområdet.</p> <p>Folkeoplysningsudvalget har læst strategierne med stor interesse og ser mange muligheder i et tættere tværgående samarbejde, når vi i fællesskab skal løfte de udfordringer, som Ishøj står overfor.</p> <p>Kultur- og fritidsområdet kan i høj grad være med i både den forebyggende sundhedsfunktion, men også på socialområdet med indsatser for borgere med særlige behov. Det ser vi allerede i dag med initiativer som fx Specialsport med bevægelsesaktiviteter for børn og unge med særlige behov, Skrivekunst og Billedkunst for sårbare voksne, Kultur på Recept og OMBOLD.</p> <p>Civilsamfundet bærer et stort ansvar i strategierne og Folkeoplysningsudvalget vil derfor gerne understrege, at det kræver frivillige ressourcer at opretholde attraktive tilbud – både for almengruppen og for borgere med særlige behov.</p> <p>Folkeoplysningsudvalget mener, at kultur- og fritidsområdet har potentiale til at spille en større rolle, men at det kræver fokus på brobygning på flere niveauer; brobygningen mellem indsatser, brobygning mellem fagligheder og brobygningen mellem kommune, familie og civilsamfund.</p> <p>I strategierne bliver der skrevet meget "vi", men det kan være svært at forstå, hvem "vi" er. Folkeoplysningsudvalget anbefaler derfor en gennemlæsning med blik for, hvem afsender er – og hvem strategierne henvender sig til. Derudover anbefales der en generel gennemskrivning, så de 3 strategier bliver mere ens i ordlyd.</p>	<p>Der kvitteres for de positive tilkendegivelser, og for at kultur- og fritidsområdet kan inkluderes i det fælles arbejde med at løse udfordringer i Ishøj, hvilket understøttes af sporet om 'Sammenhæng på tværs' i sundhedsstrategien.</p> <p>Der kvitteres for de positive tilkendegivelser.</p> <p>Kommentaren tages til efterretning.</p> <p>Der kvitteres for de positive tilkendegivelser.</p> <p><u>Anledning til ændringer:</u> Afsnittet om brobygning i sundhedsstrategien blevet udvidet og præciseret.</p> <p>Der kvitteres for opmærksomheden omkring gennemskrivning og ens ordlyd.</p> <p><u>Anledning til ændringer:</u> Det er Social- og Sundhedsudvalget, der er afsender på strategierne. For at understrege dette er der udarbejdet et udkast til et forord, hvor udvalgsformanden har ordet.</p>
--	--	---

	<p>Folkeoplysningsudvalget anerkender behovet for fokus på familier og fritidsliv. Dette kan med fordel tydeliggøres, så børn og unge for en tydeligere rolle i strategien. Dog med fokus på, at børn og unge ikke kan drages til ansvar for forældrenes beslutninger. Derudover er det svært at se koblingen mellem strategierne på børne- og ungeområdet og strategierne på voksenområdet.</p>	<p>Sundheds-, social- og ældrestrategierne er langsigtede og overordnede strategier og derfor er der en målsætning om at forbedre sundhedsprofil bredt set. På den baggrund kan der løbende iværksættes forskellige og mere konkrete handleplaner under strategierne. Ligesom strategierne på børne- og ungeområdet har sundheds-, social- og ældrestrategierne et stort fokus på stærke og blivende fællesskaber, som et af grebene til at skabe en forbedret sundhedstilstand og højere trivsel/livskvalitet for borgerne i Ishøj Kommune.</p> <p>I forbindelse med arbejdet med handleplaner vil relevante strategier fra andre områder blive tænkt ind. Det kan fx være Byrådets vision eller strategierne på børne- og ungeområdet.</p> <p>Strategierne er målrettet voksne, da de er forankret under Social- og Sundhedsudvalget. I strategierne er der et ønske om at understøtte børne- og ungeområdet, når der fx i afsnittet 'Ansvar for eget liv' i sundhedsstrategien står at udvalget ønsker at voksne (voksne tilføjet jf. ændringer) Ishøjborgere ses som aktive medspillere der selv tager ansvar for deres egen sundhedstilstand og understøttes i at træffe sunde valg til gavn for dem selv og deres familie. Herudover er der fokus på at arbejde på tværs af generationer, fokus på tværfagligt samarbejde i Ishøj Kommune samt en forståelse for at en sund livsstil grundlægges allerede fra barnsben.</p>
--	--	---

		<p><u>Anledning til ændringer:</u> Det er præciseret, at det er voksne Ishøj borgere der er målgruppen. Fx under afsnittet 'Ansvar for egen sundhed'. Her er målsætningen ligeledes præciseret. Derudover er der udarbejdet et udkast til et forord, hvor det fremgår at strategierne omhandler voksenvelfærds-områderne.</p> <p>Ydermere er strategien 'Det sunde liv for børn og unge i Ishøj' skrevet ind indledningsvist i sundhedsstrategien for at understrege de fælles ambitioner på tværs af strategierne.</p> <p>Desuden er ønsket om større koordinering mellem voksenområdet samt børne- og ungeområdet blevet præciseret i sundhedsstrategien spor 'Tværgående sammenhæng'.</p>
--	--	--